EDITAL DE CONVOCAÇÃO SECEDU Nº 014/2025

PARA ESCOLHA DAS VAGAS DOS CARGOS:

PROFESSOR PA - EDUCAÇÃO INFANTIL OU ANOS

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL.

Convoca os candidatos Habilitados classificados no Processo Seletivo Edital nº 085/2024, para

preenchimento das vagas dos cargos de PROFESSOR PA - EDUCAÇÃO INFANTIL OU ANOS

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL.

O Município de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo, representado pelo Prefeito Municipal

RONAN ZOCOLOTO SOUZA DUTRA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a chamada de

candidatos Habilitados classificados para escolha de vaga e contratação temporária para o cargo de

PROFESSOR PA - EDUCAÇÃO INFANTIL OU ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL.

A ordem de chamada para contratação em designação temporária obedecerá aos critérios e instruções

contidas neste Edital de Convocação, seguindo a Classificação Geral após Recursos dos candidatos,

bem como o atendimento excepcional à Rede Municipal de Ensino.

O candidato que, por qualquer motivo, estiver impedido de comparecer ao local determinado para

escolha de vaga, poderá fazê-lo por procurador legalmente habilitado (Declaração registrada em

Cartório) portando documento de Identidade com foto.

Os candidatos convocados no ato da chamada para escolha da vaga descrita no ANEXO II, deverão

apresentar OBRIGATORIAMENTE A FICHA DE INSCRIÇÃO IMPRESSA e os documentos originais

declarados na inscrição. Nos casos de Auto declaração Étnico-racial (Anexo VI Edital nº 085/2024)

a apresentação é obrigatória.”

Conforme Edital nº 085/2024, favor observar os seguintes itens:

“8.5 Para fins de atendimento à chamada, para efetuação de escolha de vaga, o candidato deverá,

OBRIGATORIAMENTE, apresentar a ficha de inscrição impressa e documentação original

comprobatória ou cópia autenticada dos itens declarados no ato de inscrição.”

“8.7 A desistência ou não comparecimento do candidato implicará na sua RECLASSIFICAÇÃO

automática, devendo o candidato ser reposicionado no final da listagem.”

“8.8 No ato da chamada para escolha da vaga, a não comprovação dos documentos informados na

inscrição para o cargo pleiteado, acarretará automaticamente na ELIMINAÇÃO do candidato.”

“9.2 O candidato classificado, quando convocado, deverá submeter-se a exame médico para avaliação

de sua capacidade física e mental para exercício do cargo, exame este de caráter eliminatório e que

constitui condição e pré-requisito para que se concretize sua contratação, incluindo os exames

complementares exigidos para a admissão e avaliação médica ocupacional, elaborados por Médico do

Trabalho designado pela Administração Pública Municipal de Santa Maria de Jetibá/ES.”

Conforme cronograma no Anexo I deste edital, os candidatos convocados deverão comparecer no

local, data e horário discriminados.

Após a escolha da vaga, o candidato receberá ORIENTAÇÕES sobre os Exames Admissionais

solicitados pelo Setor de Medicina do Trabalho, como também receberá ORIENTAÇÕES sobre os

documentos que, no prazo determinado, o candidato deverá entregar na Gerência de Recursos

Humanos da Prefeitura Municipal de Santa Maria de Jetibá.

A GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA SÓ RECEBERÁ A DOCUMENTAÇÃO

SE ESTIVER COMPLETA.

◼ Uma Foto 3x4 recente;

◼ Ficha de cadastro de funcionários devidamente preenchida (modelo fornecido pela Prefeitura);

◼ Ficha de cadastro de Dados Bancários (modelo fornecido pela Prefeitura) e cópia do Cartão da

Conta Bancária, caso possuir, não sendo permitida Conta Poupança;

◼ Declaração de acúmulo legal ou não acumulação de cargos em funções públicas;

◼ Em casos de acumulação legal apresentar Termo de Posse e Declaração do empregador

informando Cargo, Carga Horária, turno e data de efetivo exercício. Se for aposentado trazer:

carta de concessão, decreto, portaria, resolução, ou outro documento em que conste, regime da

aposentadoria, motivo e data de início;

◼ Declaração de Bens Móveis e Imóveis (modelo fornecido pela Prefeitura);

◼ Cópia do Comprovante de Residência;

◼ Certidão negativa de tributos municipais, emitida pelo Setor de Tributação do Município de Santa

Maria de Jetibá; (site da prefeitura de Santa Maria de Jetibá);

◼ Certidão Judicial Cível, Certidão Judicial Eleitoral, Certidão Judicial Criminal (site da Justiça

Federal-SJES);

◼ Justiça Estadual (1º e 2º instância de natureza cível e criminal) - (site Justiça Estadual-TJES);

◼ Atestado de Antecedentes Criminais fornecido pelas Policias: Civil e Federal- (site da polícia civil

e federal);

◼ Atestado de Sanidade Física e Mental;

◼  Atestado de Saúde Ocupacional (os exames deverão ser específicos para cada cargo de acordo

com o PCMSO da Prefeitura);

◼ Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

◼  Cópia da Carteira de Identidade - RG;

◼ Extrato de inscrição do PIS/PASP emitido pela Caixa Econômica Federal e/ou Banco do Brasil-

(aplicativo “Caixa Trabalhador”);

◼ Cópia do Histórico, Diploma ou Certificado de conclusão do Curso correspondente à escolaridade

exigida para o cargo;

◼ Cópia do Certificado de Reservista ou documento equivalente - Lei nº 4.375 de 17/08/1964, se do

sexo masculino;

◼ Cópia do Título de Eleitor;

◼ Cópia do Comprovante de ter votado na última eleição;

◼ Cópia da Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, ou com as respectivas averbações

(se separado judicialmente ou divorciado);

◼ Cópia da Carteira de Trabalho (Páginas: Foto e qualificação civil);

◼ Registro profissional no Conselho Regional respectivo, para as profissões regulamentadas e

sujeitas à fiscalização do exercício profissional e comprovante de quitação anual atualizado;

◼ Cópia da Carteira Nacional de Habilitação - CNH para os Cargos em que o Edital assim o exigir;

◼  Para os cargos que exigirem a Carteira Nacional de Habilitação, apresentar Certidão de “Nada

Consta” na CNH, emitida pelo DETRAN;

◼ Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 21 anos de idade;

◼  Quem possui filhos menores de 14 anos apresentar:

◼ Caderneta de Vacinação (Página constando os dados da criança e as páginas c/ carimbos das

vacinas);

◼ Para cada dependente maior de 07 anos, apresentar comprovante de matrícula escolar e

declaração de presença.

Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste Edital e das demais

normas do Processo Seletivo Edital nº 085/2024.

Santa Maria de Jetibá-ES, 11 de fevereiro de 2025.

RONAN ZOCOLOTO SOUZA DUTRA

Prefeito Municipal

ANEXO I

CRONOGRAMA DE CHAMADA

Local: Secretaria de Educação

Endereço: Rua Alfredo Kuster, Nº 49 - Bairro São Luís - Santa Maria de Jetibá/ES

Data: 14/02/2025 SEXTA-FEIRA ÀS 08 HORAS

CARGO: PROFESSOR PA - EDUCAÇÃO INFANTIL OU ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

RECLASSIFICAÇÃO GERAL CANDIDATO

251 EVILE BERGER DENES
252 ROZILÉIA DIAS TORRENTE DA SILVA

253 ESTEFÂNIA DIEINE KÜSTER BRANDEMBURG

254 EDINEIA HERZOG
255 JANDIRA GURTLER DE SOUZA
257 ZULEICA SOARES LAHASS

258 DHENIFFER BERGER FERNANDES

259 VALERIA KASSIA GOMES MARTINS
260 JUCÉLIA SALEMA DA SILVA

261 LORRANE ELIZA BERGER
262 MIRIAN TEIXEIRA DE FREITAS

263 MARIA APARECIDA DA CRUZ GOMES

264 REJANE BERGER
265 REGIANE MARIA NEUMANN BARBOSA

266 NATALINA DAS GRAÇAS BUTKE DE SOUZA

268 MARIA HELENA LENKE

269 DENISE DANTAS MISCHIATTI
272 ROSÂNGELA HUZON SCHLIEWE

273 JOZIELY SOUZA PITOL RODRIGUES

274 LAILZA APARECIDA DE SOUSA

276 CRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA
277 RUBIANA ILDA MACHADO AHNERT

278 TAIS BRAVIM ULIANA MENDONÇA

279 ARLETE DE SOUZA TEIXEIRA
280 VERA LUCIA BRAGA DE SOUSA

281 FÁTIMA KRÜGER SCHILIEWE
282 LUANA DA LUZ DOS SANTOS

283 LEIDIVANA BRAUM MARIN

284 CARMEM LUCIA CORREA DE CASTRO CIRQUEIRA

285
RITA DE CASSIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO

BERNARDINO

286 IVANILZA SCHULTZ GOMES
287 VANDERLY GONÇALVES AMARAL

288 ELIANA GARCIA DOS SANTOS

289 MIRIAN CANDIDA FERREIRA ARAUJO
290 MARIANA DALTIO HOLZ

291 KEILLA SCARDUA COLOMBO
292 PRISILA DE SOUZA FERNANDES IASTRO

293 INDIARA SILVA BOLTAZAR

294 GEOVÂNIA SALOMÃO DORING
295 ISAMIRA SOTELE REPKE

296 ELIZÂNGELA MACIEL DE SOUZA BANDEIRA

298 CLAUDINEIA HERZOG

299 NADIELE REETZ AUGUSTINHO
300 LEONICE ROCON PLASTER SCHNEIDER
302 CLÉDIMA DAS NEVES CORDEIRO LOPES

303 SANDRA HELENA DESABADO

304 NATALIA LUIZA BARTH DA SILVA
305 GABRIELA ROCON PLASTER SBARDELOTTI

306 LESSIANI MEIER DALLMAN
307 GLEICIANA DAVEL GIESTAS RANGEL

308 ROSINÉIA GUILHERME

309 ANDREIA GOLDNER
310 LUCIENE RAMOS ANDREÃO

311 JOSIANE APARECIDA MIRANDA DA SILVA ZEMKE
312 MARIA MICAELA NUNES SOUZA

313 LARISSA GONÇALVES DA SILVA

314 ROSINÉIA RODRIGUES DA SILVA
315 GISLAYNE MARIA VENTURIN

316 KARLA MAFFIOLETTI
317 SANDRA HELENA VICENTE

319 ROGERIA ALVES DE OLIVEIRA BATISTA
320 AMANDA DANIEL ATILHA

321 LUDMILA OTT REZENDE
322 JULIANA CAETANO SCHWAMBACH

323 ROSA HELENA DA CRUZ BUTZLAFF

324 LEIDILAINE DE OLIVEIRA VALIM
325 ANA PAULA SCHROEDER HAMMER

326 MONICA FALCÃO NONATO PICOLI
327 CLAUDIANA HERZOG

329 LARISSA DE FÁTIMA CALOTE
330 ALINE DA PENHA PORTO

331 NATALIA NEUMAM
332 VANDA MARIA DO ROSARIO LANNES

333 OZELY DOMINGOS DA SILVA JACINTO

334 MARLI OLIVEIRA DE SOUZA
335 BÁRBARA MAGESKI ZAMBON

336 ANDREIA GONÇALVES DOS SANTOS SEIDHT
337 MARIANE BINDA DE OLIVEIRA

338 MARCELHA SCHULZ ENDRINGER

339 ANDRESSA DUTRA FOEGER BARBOSA
340 MARIA APARECIDA PILGER

341 ROSILENE DAS DORES GOMES
342 NATALIA DE FREITAS HILGERT

343 ANA CRISTINA GAMA BATISTA SCHULZ

344 RENATA SCHWAMBACH PORFIRIO

345 JOSIANE BRAUN

347 CARINA SCHWANZ FLEGLER

             349                                                               SUYANE DOS SANTOS DA SILVA

350 ALESSANDRA APARECIDA AMARAL

351 TAYSMARA BUEQUE FERNANDES
352 LETICIA LORENZON GALÃO

353 VALTER LUIS PEREIRA
354 JAQUELINE FERREIRA LOPES

356 MICHELE ORTOLANI
357 NILCILENE XAVIER DALBÓ

358 JOANA LÚCIA VIEIRA LIMA
359 ROSA MARIA APARECIDA DOS ANJOS MARINO

360 FABIOLA ALVES BATISTA

361 GIZELA ROOS
362 JULIANA HOFFMANN SCHVANZ ROGGE

363 JOSEMARA PEREIRA
364 EDIVANDA KUHN

366 MARTA PEREIRA DA SILVA ZUMACH
367 MARLIGIA MADALON ROSA TONN

368 RAHIZA DOS SANTOS
369 VANESSA APARECIDA HAMMER

370 MÁRCIA HELENA BERGER

371 JUBERLAINE BALDOTTO LUCHT

373 KÁTIA CRISTINA GUIMARÃES BIGHI
374 RUTH DE OLIVEIRA

375 DALVA MARIA CAMPOS DE LANDES

376 CRISTINA VARGAS DE OLIVEIRA COSTA
377 AURINERI OLIVEIRA DAMACENO

378 MAIARA DOS SANTOS GUMS CORONA
379 BEATRIZ FORMENTINI CORONA

380 ANDREIA SILVESTRE COELHO

381 LETÍCIA MARTINELLI FERREIRA
382 LURYANNA DA SILVA BESSA

383 LARIANE KOSANKE BULL
384 POLIANA ALVES

385 LORENA CELESTRINO CAMUZZI

386 JOSILENE POSMOZER DELBONI
387 MARILENE DE FÁTIMA GALVANI DO MONTE

388 MARCOS HELING
389 JAQUELINE POSMOZER

390 JÉSSICA SEVERINO FERREIRA

391 BARBARA DE ARAUJO LOSS
392 WESLEY SCHULZ MUNGO
394 FABIANO FRANCISCO DE PAULA

395 EVANILSA STUHR REETZ

396 ADRIANA ELIZA BRAU PIEPER

398 JULIETE SEDA MALTA LIMA
399 SILÔNITA CASTORINA BASTO FERREIRA

400 PAMELA CARINA BREDA

401 GENISSON POSSMOSER
402 RAQUEL APARECIDA HOLZ

403 LUANA BERGER
404 ANA PAULA FACCO BOONE

405 VERA BRAUN SOARES
407 SANDRA RAMOS DE BRITO

408 THAÍS FELIX BRAUM
409 MARGARETE FERREIRA DOS SANTOS

410 THAÍS PLASTER LAUVERS
411 PRISCILA SCHMIDT HAESE

412 ROSIANE BROEDEL

413 VANILDA SCHULZ DIAS
414 DENISE MARQUES AMANCIO BRUM

415 DELZA DE ALMEIDA PATRÍCIO

416 JUCELINA HOLZ

417 SILVIA HELENA VICENTE DETEMANN

422 KATIANE BERNARDINO DALEPRANE

423 MARIA JOSÉ MARTINS ALVES KÜSTER
424 DENISE BUZATTO

425 JOSIANY MARIA CAETANO BUSS

427 ROSILENE FRANCISCA MACHADO SALZER

428 ANA CLAUDIA DOS SANTOS SOUZA
429 ANA LUCIA CONSTANTINO

430 POLIANA DE FATIMA BRIDI SCHULTZ
431 LUCIANA JESUS DA SILVA

433 CARINA VOLLBRECHT LAUVERS
434 EDNAMARA FERREIRA FONTOURA

435 EMMANUELA COVRE DE AQUINO ROCON

436 LEIDE DIANA OTTO

437 SILÉZIA WILKE

438 LUCILÉIA ERDMANN

439
KALIANE KELI DE CARVALHO MENDES RIBEIRO BERNARDO

440 FATIMA MARQUARDT RODRIGUES

441 GRACIELE SOARES DA CONCEIÇÃO MARQUARDT

442 NEUCIANA DE SOUSA OLIVEIRA
443 SANDRA GOLL FERREIRA

444 JESSICA GONCALVES DOS SANTOS
445 MÁRCIA RAMOS ROSA

446 CRISTIANE FERNANDA BERGER FOESCH

447 EDNEIA REINKE DOS REIS
448 ANDRIELE BUCTHE TIMM

449 MARINA GUMS DE OLIVEIRA
450 MEIRIELLY DE PAULA LIMA HAESE

451 KESSIA DE OLIVEIRA LEITE CALIMAN

452 ANDRESSA ONORIO DA SILVA OLIVEIRA
453 LARISSA LICHTENHELD NEUMANN

454 ANA LAURA VENTURA COELHO CASTRO
455 JULIE ANNE MONFARDINI CERRI

456 CLÁUDIA DE PAULO

457 ANA PAULA LEITE DOS ANJOS BAUTZ
458 VALKIRIA SALOMAO

459 JAQUELINE TESCH BORCHARDT
460 MÁRCIA HELENA HOLZ

461 KELE APARECIDA VALCHER

462 ANA PAULA PEDROSA RODRIGUES SCHWANZ
463 UÊNDINA MARIA SCHEFER CABRAL

464 DANIELA JASTROW UHLIG
465 TATIANA CÂNDIDA DA SILVA SCHULZ

466 MÁRCIA OLIVEIRA LIMA

467 NILZINEIA ABREU
468 VAGNER PONATH MONTEIRO

469 VIVIENE NOGUEIRA RAMALHO SCHWANZ
470 POLIANA PEREIRA DA SILVA BOMFIM

471 JAQUELINE DA CONCEIÇÃO CARDOSO

473 DANÚBIA CRISTINA BOTELHO

474 MARIA VANDA MAULAZ MOORE
475 NADIA ROSA NUNES DE ALMEIDA SUAVE
477 ROVENA CRISTINA MARQUARDT

478 QUÉZIA IDALINO COSER

CARGO: PROFESSOR PA - EDUCAÇÃO INFANTIL OU ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

479 FABIANA LAHASS
480 MARCELO GONÇALVES CHARPINEL
482 VALQUIRIA FRANCISCO DA SILVA

483 INGRID GALVANI DOS REIS

484 MARIA HELENA FRITZ SCHAEFFER
485 MARIA DAS DORES ALVES CORDEIRO

488 EVAIRA GARBRECHT

489 WAGNER SCHULZ DIAS
490 CARLOS JUNIO DE MEIRELES

491 THAIZ SOARES DE FARIA
492 KARIZA NASCIMENTO DOS SANTOS TATAGIBA

493 PEDROLINA XAVIER DA VITÓRIA TOSTA

494 GRAZIELY APARECIDA GOMES
495 ELIENI VELLOSO DE SOUSA

496 TAINARA TAÍS DE MATOS DA SILVA
497 DIRRANE LUMINALVA FERREIRA BRANDEMBURG

498 RIVANA RAQUEL PEIXOTO

499 IVANA AGNER
500 ADRIANA HERBST

501 IVANILDES FERREIRA LEITE
502 ALINE DA CUNHA VENANCIO LELES

503 CINTIA DE JESUS SANTOS

504 SILVANIA SCHULTZ GUMES
505 MARIA CELIA CHIREFA

506 ERIKA APARECIDA CAMILO FERREIRA
507 CINTIA SCHMIDEL DA SILVA

508 PATRICIA VANI JAPPE WEBER
510 VILENA FERNANDA BERGER

511 GABRIELA MOREIRA RODRIGUES DE BRITO
512 CIRLEIA BATISTA RAMOS ZANOTTI

513 SUELI SOARES

514 KASSYA OLIVEIRA DE ALMEIDA
515 NAIARA PEREIRA PORTES DE AGUIAR DAZILIO

516 NADIA RIVAROLA AHNERT
517 HEVANI SANTOS SILVA

CLASSIFICAÇÃO GERAL
COTA NEGRO/PARDO

CANDIDATO

79 POLIANA PEREIRA DA SILVA BOMFIM

80 NADIA ROSA NUNES DE ALMEIDA SUAVE
81 MARCELO GONÇALVES CHARPINEL

83 INGRID GALVANI DOS REIS
84 THAIZ SOARES DE FARIA

85 GRAZIELY APARECIDA GOMES
86 DIRRANE LUMINALVA FERREIRA BRANDEMBURG

87 CINTIA DE JESUS SANTOS

88 MARIA CELIA CHIREFA

90 CIRLEIA BATISTA RAMOS ZANOTTI

ANEXO II

QUADRO DE VAGAS

PROFESSOR PA - EDUCAÇÃO INFANTIL OU ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

NOME DA ESCOLA
ETAPA TURNO C. H.

EMEF João Lauvers (Licença Maternidade) Ensino
Fundamental

Matutino 25 horas

EMEF João Lauvers Ensino
Fundamental

Matutino 25 horas

EMPEIEF Cabeceira do Rio Santa Maria Ensino
Fundamental

Vespertino 25 horas

EMPEIEF Fazenda Franz Schneider Ensino
Fundamental

Vespertino 25 horas

EMUEF Alberto Schulz Ensino
Fundamental

Matutino 25 horas

EMEIEF Recreio (Licença maternidade agosto) Ensino
Fundamental

Matutino 25 horas